

MR-101

March-2019

LL.B., Sem.-II

114 K : Use of Internet in Legal Education

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

1. Name any five law related websites and discuss about various facilities provided by any one law related website. 25

OR

Discuss the advantages of use of internet for legal research with illustrations.

2. "With the application of internet, law office management has become smooth, speedy and accurate." Discuss with examples. 25

OR

Discuss the use of internet for searching latest judgments, Head-notes and pending bills in the Houses.

3. Explain with example how litigants are able to know the status of their pending cases and obtain the judgment of decided cases with the help of Internet. 25

OR

"Internet is the cheapest way to have knowledge about International Treaties, Foreign Court Judgments, Conventions and legislations of other countries." Discuss.

4. (a) Write note on any one of the following : 15

(1) What do you mean by search engines ? Explain with illustration. Discuss the use of Search Engines to find out Legislations, amendments and legal articles thereof.

(2) Explain various use of pdf and ppt files in the field of law.

- (b) State with reasons whether the following statements are true or false. 10
- (1) Law Office Management through internet is complicated.
 - (2) ppt files are used in paper presentation by law researchers.
 - (3) Researchers of law should utilize internet information with utmost care as all the information through internet are not correct.
 - (4) On line search of resume of Judges of the Supreme Court of India cannot be obtained through official website of the Supreme Court of India.
-

www.geniusgururaji.in

MR-101

March-2019

LL.B., Sem.-II

114 K : Use of Internet in Legal Education

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

1. ગમે તે પાંચ કાયદા સંલગ્ન વેબસાઈટોનાં નામ આપો. આ પૈકી કોઈપણ એક વેબસાઈટ દ્વારા પુરી પાડવામાં આવતી વિવિધ સવલતોની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

કાનૂની સંશોધનમાં ઈન્ટરનેટનાં ઉપયોગનાં ફાયદાઓની ઉદાહરણો સહિત ચર્ચા કરો.

2. "ઈન્ટરનેટનાં ઉપયોગથી કાયદાની ઓફિસનું સંચાલન સરળ, ઝડપી અને ચોક્કસ બનેલ છે." ઉદાહરણો સાથે ચર્ચા કરો. 25

અથવા

તાજેતરનાં ચુકાદાઓ, ચુકાદાની હેડ-નોટ્સ તથા ગૃહમાં રજૂ કરેલ ખરડાઓ શોધવામાં ઈન્ટરનેટનાં ઉપયોગ વિષે ચર્ચા કરો.

3. ઈન્ટરનેટની મદદથી કઈ રીતે પક્ષકારો તેમનાં પડતર કેસોની પરિસ્થિતિ વિષે તથા નિર્ણિત કેસોનાં ચુકાદા વિષે માહિતી મેળવી શકે છે. તે સમજાવો. 25

અથવા

"ઈન્ટરનેટ એ આંતરરાષ્ટ્રીય સંઘિઓ, વિદેશી અદાલતોનાં ચુકાદાઓ, આંતરરાષ્ટ્રીય કરારો તેમજ અન્ય દેશોનાં કાયદાઓની માહિતી મેળવવા માટેનો સૌથી સસ્તો માર્ગ છે." ચર્ચા કરો.

4. (a) નીચેના પૈકી કોઈપણ એક વિષે નોંધ લખો. 15
- (1) સર્ચ એન્જિન એટલે શું ? ઉદાહરણ સાથે જણાવો. કાયદાઓ, સુધારાઓ અને કાનૂની લેખોની શોધ કરવા સર્ચ એન્જિનના ઉપયોગ વિષે ચર્ચા કરો.
- (2) કાનૂની ક્ષેત્રમાં pdf અને ppt ફાઈલોનો ઉપયોગ સમજાવો.

(b) નીચેનાં વિધાનો ખરા છે કે ખોટા તે કારણો સાથે જણાવો.

(1) ઈન્ટરનેટ દ્વારા કાનૂની ઓફિસ સંચાલન જટિલ છે.

(2) કાનૂની સંશોધકો દ્વારા સંશોધન લેખોની રજૂઆત માટે ppt ફાઈલનો ઉપયોગ થાય છે.

(3) કાનૂની સંશોધકોએ ઈન્ટરનેટ દ્વારા ઉપલબ્ધ માહિતીનો ખૂબજ કાળજીપૂર્વક ઉપયોગ કરવો જોઈએ કારણ કે ઈન્ટરનેટ પર ઉપલબ્ધ દરેક માહિતી સાચી હોતી નથી.

(4) ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલતની સત્તાવાર વેબસાઈટ પરથી ઓન લાઈન સર્ચ (શોધ) દ્વારા સર્વોચ્ચ અદાલતનાં ન્યાયાધિશોનો પરિચય (બાયોડેટા) મળી શકતો નથી.